MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

EDITAL Nº 203, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
Referente ao Edital nº 184, de 25 de setembro de 2023

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA A POLÍTICA INTERNA DE AUXÍLIO FINANCEIRO À

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTA ROSA

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – IFFar, CAMPUS SANTA ROSA, no uso de suas
atribuições, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO
DEFINITIVO do Processo de Seleção para a Política Interna de Auxílio Financeiro à
Capacitação de Servidores do Instituto Federal Farroupilha Campus Santa Rosa para o
ano de 2023.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos referente ao resultado preliminar.

2. RESULTADO DEFINITIVO

2.1 Participação em evento com apresentação de trabalho

Nome Evento Resultado Pontuação Valor solicitado

Adriano Wagner
XLIII Encontro Nacional da
Engenharia de Produção -

ENEGEP 2023
Indeferido* - -

Alexandre José Krul

IV EMGES - Encontro
Maranhense sobre
Gênero, Educação e
Sexualidades & II

SICODE – Simpósio Nacional
Corpos e

Diversidade na Educação
“CORPOS,

GÊNEROS E SEXUALIDADES NAS
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS:

desafios
da atualidade”

Deferido 14 R$ 60,00

Alexandre José Krul

5ª Conferência Latinoamericana
do IHPST

(International History, Philosophy,
and Science

Teaching Group)

Deferido 26 350,00

Daiani Finatto Bianchini
IX ENCONTRO NACIONAL DAS

LICENCIATURAS e VIII
SEMINÁRIO

Indeferido* - -

1
________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Bráulio de Oliveira, 1.400 – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS
Fone: (55) 2013 0200 / E-mail: gabinete.sr@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

NACIONAL DO PIBID e III
SEMINÁRIO

NACIONAL DO PROGRAMA
RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA - ENALIC

Daiani Finatto Bianchini

8ª Escola de Inverno de
Educação

Matemática, 5º Encontro
nacional PIBID

Matemática e 1º Encontro
Nacional de

Residência Pedagógica

Deferido 14

R$ 90,00
(inscrição)
R$ 250,00
(passagem)

Julhane Alice Thomas
Schulz

IX ENCONTRO NACIONAL DAS
LICENCIATURAS e VIII

SEMINÁRIO
NACIONAL DO PIBID e III

SEMINÁRIO
NACIONAL DO PROGRAMA

RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA - ENALIC

Indeferido* - -

Julhane Alice Thomas
Schulz

8ª Escola de Inverno de
Educação

Matemática, 5º Encontro
nacional PIBID

Matemática e 1º Encontro
Nacional de

Residência Pedagógica

Indeferido* - -

Rúbia Emmel

IV EMGES - Encontro
Maranhense sobre
Gênero, Educação e
Sexualidades & II

SICODE – Simpósio Nacional
Corpos e

Diversidade na Educação
“CORPOS,

GÊNEROS E SEXUALIDADES NAS
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS:

desafios
da atualidade”

Deferido 14 R$ 60,00

Rúbia Emmel

5ª Conferência Latinoamericana
do IHPST

(International History, Philosophy,
and Science

Teaching Group)

Deferido 26 350,00

Total R$ 1.160,00
* Não atendeu o item 4.2, a, requisito IV, do Edital 184;

2.2 Participação em evento como ouvinte

2
________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Bráulio de Oliveira, 1.400 – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS
Fone: (55) 2013 0200 / E-mail: gabinete.sr@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

Nome Evento Resultado Pontuação Valor solicitado

Adriano Wagner Viasoft Connect 2023 Deferido 7 R$ 170,00

Rúbia Emmel

VIII Escola de Inverno de
Educação

Matemática; V Encontro
Nacional Pibid

Matemática; I Encontro
Nacional Residência

Pedagógica Matemática

Deferido 8 R$ 90,00

Total R$ 260,00

2.3 Participação em curso

Nome Curso Resultado Pontuação Valor solicitado

Camila Scherdien da
Silva Formação Pedagógica Deferido 8 R$ 3.794,66

Melissa Walter Dominando a Área
Regulatória de Alimentos Deferido 8 R$ 797,60

Melissa Walter As Enzimas Superpoderosas Deferido 2 R$ 189,90

Michele Krieger Gestão escolar e qualidade de
ensino Deferido 8 R$ 117,00

Michele Krieger
Atendimento educacional
especializado no cotidiano

escolar
Deferido 8 R$ 76,50

Total R$ 4.975,66

Santa Rosa, 26 de outubro de 2023.

ANALICE MARCHEZAN
Diretora Geral

3
________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Bráulio de Oliveira, 1.400 – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS
Fone: (55) 2013 0200 / E-mail: gabinete.sr@iffarroupilha.edu.br